
 
 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 
e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

1 
                                     
                                Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163   
                                Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari,  Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871   
                                E-mail: sabap-ca@beniculturali.it   Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it   

  
  
  

  
 

  
Determina n. 8 del 2/02/2018  
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 
Cagliari e Oristano. Programmazione triennale 2016-2018. A.F. 2016, importo € 78.000,00 – Cap. 
7433/2 (CUP – F72C16000710001). Incarico di: Villasor – Loc. Sa Crexiedda o Cuccuru Campuga – 
Saggi di scavo archeologico in terreni privati. CIG - ZCE2204FDB. 
 
  

IL SOPRINTENDENTE 
 

- Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 e successive modificazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’OIV, a 
norma dell’art. 16, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23 
giugno 2014, n. 89” e successive modificazioni; 
- Visto il DM 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per la città di metropolitana di Cagliari e le province di Oristano, Medio Campidano, 
Carbonia Iglesias e Ogliastra; 
- Visto il DD del 30 giugno 2016 con il quale è stato conferito all’arch. Fausto Martino, dirigente di II 
fascia, l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città di metropolitana di Cagliari e le province di Oristano, 
Medio Campidano, Carbonia  Iglesias e Ogliastra; 
- Visto il D.M. 12.01.2017, art. 5 (in G.U. n. 58 del 10.03.2017.) con il quale è stata modificata la 
denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 aprile 2017 in  Soprintendenza archeologia, belle arti 
e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
- Vista la nota prot. n. 4287 del 24/02/2017 con la quale il funzionario archeologo dott.ssa Chiara Pilo è 
stato nominato RUP per la realizzazione degli "Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 
patrimonio archeologici delle province di Cagliari e Oristano” Programmazione triennale 2016-2018;  
- Considerata l’urgenza ad effettuare i saggi di scavo in loc. Sa Crexedda o Cuccuru Campuga in 
territorio di Villasor in quanto necessita di verificare sia la presenza di strutture antiche indiziate dal 
toponimo "Sa Crexedda" sia l'estensione dell'area di necropoli di cui sono stati rinvenuti alcuni materiali 
(ossa e frammenti di tegole, verosimilmente pertinenti a tombe del tipo "alla cappuccina") a seguito di 
lavorazioni agricole. 
- Visto il progetto redatto dai funzionari di questa Soprintendenza con perizia n.  5 del 07/04/2017 di € 
5.923,11 e  predisposta con incarico del 06/04/2017 prot. n. 7225; 
- Vista la relazione progettuale a firma del Direttore Scientifico Funzionario Archeologo Dr. Massimo 
Casagrande; 
- Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, Funzionario Archeologo Dr.ssa Chiara Pilo 
(nota prot. n. 24112 del 22/11/2017) con la quale propone l'affidamento dei lavori alla Ditta Trowel  
Società Cooperativa con sede in Via Portoscalas, 33 - 09124 Cagliari, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del decreto lgs. 50/16, che prevede per gli affidamenti al di sotto dei 40.000,00 di procedere tramite 
affidamento diretto e che detta procedura consente l’adozione di modalità semplificate, rispondenti  ai 
principi di efficienza, economicità  ed efficacia dell’azione amministrativa, al fine di svolgere con celerità  
le funzioni d’istituto nel pieno rispetto degli altri principi comunitari in materia di contratti pubblici; La 
Ditta Trowel, ha già realizzato in passato lavori di scavo archeologico della stessa tipologia di quelli in 
progetto, distinguendosi per serietà e competenza, precisando inoltre,  di garantire il principio di 
rotazione, in quanto  non ha al momento in affidamento altri lavori da parte di questa Amministrazione;  
- Vista la nota prot. n. 24323 del 24/11/2017, con la quale questo Ufficio proponeva alla Ditta Trowel  



 
 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 
e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

2 
                                     
                                Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163   
                                Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari,  Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871   
                                E-mail: sabap-ca@beniculturali.it   Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it   

  
  
  

  
 

l’incarico per un importo di € 4.473,04 + € 300,00 di Oneri per la sicurezza, più I.V.A. di legge; 
- Vista la nota prot. n. 24415, del 27/11/2017 con la quale la Ditta Trowel accetta l’incarico di cui sopra; 
- Viste le dichiarazioni sostitutive pervenute dalla Ditta Trowel a corredo dell’accettazione; 
- Vista la Determina 59 del 27/11/2017 con cui è stato affidato l’incarico di: Villasor – Loc. Sa Crexiedda 
o Cuccuru Campuga – Saggi di scavo archeologico in terreni privati alla Ditta Trowel  Società 
Cooperativa con sede in Via Portoscalas, 33 - 09124 Cagliari, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
decreto lgs. 50/2016; 
- Visto l’incarico ns prot. n. 24489 del 28.11.2017, a seguito del quale in data 12.01.2018 si è 
provveduto alla consegna dei lavori;  
- Vista la relazione del direttore dei lavori dott. Massimo Casagrande, acquisita agli atti con nota ns prot. 
2425 del 30.01.2018, da cui emerge che in chiusura dei lavori sono stati effettuati rinvenimenti di 
strutture che necessitano approfondimenti di indagine urgenti, al fine di predisporre le opportune azioni 
di tutela e vista la relazione del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Chiara Pilo (ns prot. n. 
2793 del 2.02.2018) in cui si propone di integrare l’incarico in essere per prolungare di 3 giornate 
lavorative le lavorazioni; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di integrare l’incarico di: Villasor – Loc. Sa Crexiedda o Cuccuru Campuga – Saggi di scavo 
archeologico in terreni privati affidato alla Ditta Trowel  Società Cooperativa con sede in Via 
Portoscalas, 33 - 09124 Cagliari, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto lgs. 50/16  
2) di impegnare per il suddetto acquisto € 3.000,00 (Euro tremila/00) comprensivi di Oneri per la 
sicurezza e I.V.A. di legge, a valere sul capitolo Cap. 7433/2 – A.F. 2016. 
3) Di  rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 che il Responsabile del unico del procedimento è 
il Funzionario Archeologo Dott.ssa Chiara Pilo; 
4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 
trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 
  

 
 

 
 
IL SOPRINTENDENTE 
   Arch. Fausto Martino 

ChP/sp 


